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NAGYPÉNTEK.
Nagypénteken az Igazságot 

kiterjesztett karokkal és el­
gyötört testtel a keresztre fe­
szítették. Jöttek a hóhérok és 
elosztották ruháit egymás közt. 
köntösére pedig sorsot vetet­
tek. Akik hittek az Igazban, 
megingott lélekkel tántorodtalc 
meg és a győzelmes halál fe­
kete fátyolt borított a telkekre.

Jöttek az élet nyomorultjai, 
számüzöttei. Akiknek lelkét 
nagy keserűségek ólma nehe­
zítette és nehéz sirások kcny- 
nyüje marta pirosra. Jöttek 
azok, akiket megcsalt, kifosz­
tott a hahotázó élet. Örök 
rajok tolongtak a véres keresztfa 
alá, hogy megtanulják a szen­
vedést a szenvedés királyától.

És azóta a világ királyává 
lett a szenvedéskirály. Azóta 
bűbájos mennyei zene a bá­
natos szivüek sóhaja. Azóta 
az örökboldogság selyem belé­
pője a szegény ember rongyos 
kabátja. Azóta királyi korona 
gyémántja az árvák, szenve­
dők patakzó könnyűje. Azóta

van értéke, végtelen értéke a 
léleknek, a lélek egyszerűségé­
nek, az ártatlanságnak.

Én szegény ember . aa éh. 
Krisztusommal végtelen érték 
vagyok ebben a világban. 
Krisztusnélkül egy modern 
állat, amelynek a teste szép 
ugyan, de csak annyit érek, 
amennyit két karom izmai­
val, kezemmel, bűnös lelkiis­
meretlenségemmel kiharcolok 
magamnak. Mi kell ? Kell a 
világ szenvedése, bánata, 
nyomorúsága, de az édes 
vigasztaló, dicsőséges Krisz­
tussal ? Vagy íéktelen érzék­
világ önző emberirtó harc, 
amelyben biztos a bukás s a 
halált, az örök halált el nem 
kerülheted ? Mi kell ? Inkább 
a szenvedő élet Krisztussal, 
mert ennek jutalma az örök 
boldogság. Ezért áldott a nagy­
pénteki sirások könnyűje, ál­
dott a szegények sóhaja, áldott 
a szükölködők Ínsége. Mert 
Krisztus halálával a remény­
telenség kárpitja meghasad, a 
nyomor sziklája megrendül és 
diadalmasan búg át a világon 
a Feltámadás fuvalma. I

. ■ *1
Innen-onnan.

Humanizmusról, idegbetegségekröl 
és egyebekről.

A múlt napokban egy rémre­
génybe illő eseményről adtak hirt 
a napilapok. A komárommegyei 
Naszvad községben egy 25 éves 
törpe suhanc, egy nyomorék púpos 
gnóm, alig magasabb 130 centimé­
ternél, bestiális módon, iszonyú per­
verzitással megölte egy ottani gaz­
dának öt éves ártatlan leánykáját 
a temetőben, aztán sírkeresztekből 
készült máglyán megégette. Egy 
hónappal azelőtt szabadult ki a 
nyitrai fegyházból, hova azért került, 
mert leszúrt egy hét éves fiút. A 
fentebb említett borzalmas tette 
után még azon éjjel feltörte egy 
gazda kamráját, majd a községhá­
zát, végre egy kápolnát. Mire va­
lamennyivel végzett, akkorra meg­
virradt, bement tehát egy korcsmába 
s ott bepálinkázott. Mikor elfogták, 
semmi megbánást nem mutatott, 
az őt vallató csendőröknek ciniku­
san azt mondotta, hogy lakodalom­
ban volt az éjjel.

Álljunk meg egy szóra. S ez a 
szó a halálbüntetés eltörlését köve­
telő, humanizmustól csöpögő em­
berbarátoknak szól. Mit csináljon a 
társadalom az ilyen fenevadakkal i 
Szabadon bocsássa? Vagy bezár­
ja s költsön rá tízezreket addig, I

mi£ megöregszik ? Mikor világos, 
hogy a fegyház nem javítja meg. ?

jv.Ez a másik, amit most bökök a 
toliam hegyére, szintén ilyenforma, 
de mégsem egészen. Tegnapelőtt 
Budán bekísértek egy tanárt a rend­
őrségre, mert szörnyen barátságos 
volt egy kis tizenhároméves iskolás 
leánykához. Mikor vallatóra fogták 
a professzor urat, kijelentette, hogy 
ő idegbeteg s ennek igazolására elő­
húzott a zsebéből egy orvosi bizo­
nyítványt. Az előkelő iras annyira 
meghatotta a rend embereit, hogy 
a betegesen lágyszívű professzort 
menten szabadonbocsátotlák.

Hát, könyörgök, itt még jobban 
gondolkozóba esem, mint a Paluska 
eseténél. Azt elvégre is egész nyu­
godt lelkíismerettel felköttetném, 
aztán punktum 1 Gondolom, nagy 
jót tennék vele az emberiségnek.

De mit csináljunk a tanár úrral ? 
Őt büntetni nem lehet. Ő beteg. 
Nem olyan beteg, akinek magának 
fáj valamije, mint aféle közönséges 
magunkfajta betegeknek, hanem 
aki, ha sikerül neki, hál másoknak, 
ártatlan gyerekeknek, szülőknek 
okoz sok-sok bajt, szégyent, bána­
tot. De mégis csak beteg; saját 
vallomása és orvosi Írás szerint be­
teg, tehát büntetni nem szabad. A 
régi jó időkben ugyan tudták volna 
a módját annak, hogy miként gyó­
gyítsák ki a betegségéből, de ma

A magunkbaszáilásról.
Irta : Dr. MOHAI LAJOS fögimn. tanár.

(Folytatás.)
A pozitív vallásbölcselet, filozó­

fia kénytelen tehát meghajolni a 
bánat szükségessége előtt s elis­
merni azt, amit az aranyszavu 
Ottokár püspök, ki az anyag fölé 
emelkedő lelki élet igazságait oly 
lankadatlan hévvel keresi a tudo­
mány fáklyája mellett, annyira 
benső meggyőződéssel, meggyőző 
erővel hirdet a bánatfilozófiájáról:

„Az emberiség régi éneke, mely 
bölcsödal és búcsúztató is egyút­
tal : az elveszett paradicsomról 
szóló ének. Az utánavaló bánkó- 
dás — a bánat — világraszóló, 
nagy történeti tény, évezredeken 
átrezgő elégia, melyet tagadni nem 
lehet, csak értelmezni; az egymást 
követő korok, nézetek és tévedé­
sek rálehelik jellegüket, de el nem 
némitják, elnémítani csak az elve­
szett, de újra megkerült paradi­
csom birná. Egy nagy általános 
fájdalom, nincs rajta kifejezve vi­
lágosan, hogy bünbánat, de való­
ságban az. Az egyes emberekben

azután ez a nagy világbánat kon­
krét alakokat nyer s ez a tulaj- 
donképení bünbánat. Világbánat 
s az egyed bünbánata — mind­
kettő a bűnből való. Ezek a bá­
natok keresik azt, amit elvesztet­
tek — szabadulást keresnek s a 
töredelemben találják.

Minden vallásnak élesen kifej­
lett jellemvonása s elválaszthatat­
lan kísérője a bánat, az emberiség 
bánkódása Isten után, ami a vét­
kező szabadakarat tulajdonsága, 
kiváltsága, dísze, ahogy Szí. Ta­
más mondja a bánat pszicholigiá- 
járól. Minthogy ugyanis a lelkiis­
meretet megölni még sem lehel, 
adni kell neki valamit, ami szom- 
ját oltja, könyeket. Ezért a vallá­
sok a bűnösök vallásai és bána­
tos árnyalatuak s ezért hasonlít a 
hivő emberiség arca inkább egy 
borongd, mint derűs homloka 
szoborfőhöz. Ilyen a kereszténység 
is, de át van ihlevte az örök ki­
engesztelés reményétől. A sirás 
emeli az állatiasságból magasra 
föl az embert; erkölcsi elvek szü­
lője, melyek magas polcra emelik 
a siró, de megnyugovó, kiengesz-

telödni akaró emberi ; a javulás 
bölcsőjét mutatják. Csodahatásu 
szer a bánat, hatása láttára még 
az istenarc is íelderül : a bűn 
pusztító tüzét bármily nagy is — 
mondja Aranyszájú szt. János 
egyetlen könycsepp eidltja. Ezért 
ürülnek ott fenn jobban egy meg­
térő bűnösön, mint 99 igazon.

„A társadalomnak égető szük­
sége van tehát a magábaszállásra; 
nélküle elvesz fogalma is az erény­
ről, erkölcsi jóról amint elveszett 
már erénye, erkölcsisége 1 Bánat 
kell a világnak 1“

Mily gyönyörű gondolatok ezek 
s mily méltóságosan, az emberi 
lélek mily alapos ismeretével hir­
detik a bánat létezésének, szükség­
szerűségének gondolatát, hogy az 
nem alapszik feltevéseken, fogal­
makon, vallásokon, regéken, neve­
lésen, hanem eredeti, közvetlen s 
magában az emberi természetben 
fekszik {Télffy Etelka).

E mély igazságot mi sem bizo­
nyltja jobban, mint az, hogy a 
világirodalom és igy a mi irodal­
munk legnagyobb szellemeinek 
költészetében, ahol valamennyien

az örök emberi érzelmek zengői, 
a s z ív  hangjaié, amelyek mindig 
emberiebbek. mélyebbek, igazab- 
bak, mint a rideg észéi s melyek­
nek igazát ez utóbbi sem von­
hatja kétségbe — a legmegindi- 
tóbb, legjobban bámult méltányolt 
és megkedvelt helyek épen azok 
amelyek magunkbavonulás elmé­
lyedés sorait ragyogtatják felénk.

Nietzsche a filozófia borús lrom- 
loku költője, a következő mondást 
adja prófétája, Zavarthustra szá­
jába : Bizony, bizony, az ember 
szennyes folyam. Tenger legyen 
valaki, hogy szennyes folyamot 
fogadhasson be és mégse szeny- 
nyeződjék össze-vissza. Ez elkese­
redett emberutálat sugallta kitörés 
bizonyára túlzás, de jó! tudjuk, 
hogy bizony sok mindenféle úszik 
az emberi lélek tükrén, megza­
varva, elhomályosítva annak lé­
nyét, s néha nagyon mélyre kell 
szállnunk, fia e zavaros felszín 
alatt rejlő igazgyöngyök fényében 
is gyönnörködni akarunk. Nehéz, 
fáradságos munka ez, mint a 
gyöngyhalászé, de minél mélyebbre 
tudunk alászállni, annál magasabb-

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,
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már ezek a barbár idők elmúltak. 
Közelfekvő a gondolat, hogy aki 
beteg, azt dugják szanatóriumba. 
De, úgy látszik a tanár ur ez ellen 
tiltakozott, mert hiszen szabadon 
bocsátották.

Az eljárás feltétlenül előnyős az 
ilyen emberek részére. Betegek lesz 
nek — ők tudják — miként, minő 
élet révénjs azután,’lia bajba kerül­
nek, erre és egy tekintélyes orvosi 
írásra, (melyet minden eshetőségre 
elkészülve állandóan zsebükben hor­
danak a szivartárcájuk mellett) hi­
vatkozva salvus konduktust kapnak 
a rendőrségtől.

Szerintem ez nem egészen jól 
van igy. A középkorban a zsidók­
nak egy sárga foltot varrtak a kö­
pönyegükre, hogy mindenki meg­
ismerhesse őket. Ez nagy kegyet­
lenség volt s ok nélkül való meg­
bélyegzés. Hanem a huszadik szá­
zad bizonyos, betegeivel igazán jól 
tenné a rendőrség, ha ilyen sárga 
ismertetöjelet varratna a szmoking­
jukra vagy ferenejózsefükre, hogy 
ártatlan kis leányok és becsületes 
emberek megismerhessék és kerül­
hessék őket. Mert nem mindegyik 
kiszemelt áldozat olyan okos, mint 
az a kis budai leány, nem mind­
egyiknek van olyan gondos papája, 
mint neki s ami a fő, kisleányok 
nem tudhatják kívülről, hogy me­
lyik barátságos bácsinak van a zse­
bében orvosi bizonyítvány.

Múlt héten a fővárosi lapokban 
a következő kis hirt olvastam :

Egy derék református lelkész. 
Siófokról jelentik: A minap Kadar­
kút somogymegyei községben meg­
halt Rosenberg Samu vendéglős öté­
ves fia. A fiú eltemetésére a szom­
széd városból hivatták ei a főrab­
bit, aki azonban lekésett a vonat­
ról. A lesújtott szülök papi szertar­
tás nélkül akarták eltemetni a kis 
fiút, a midőn teljes papi díszben 
megjelent Mosonyi Sándor reformá­
tus lelkész és a szülök engedelmé- 
vet ő temette el a fiút és megható 
beszédet mondott. A temetés után 
szép tiszteletdijat ajánlottföl az apa a

liberális lelkésznek, aki azonban azt 
visszautasította azzal, hogy amit tett, 
az kötelessége volt. . "

Erről a kis hírről jut eszembe, 
hogy nem mindenütt vannak ilyen 
kedves állapotok. Vannak helyek, hol 
az egyik vallás lelkésze azért is 
megharagszik más vallás papjára, 
mivel az az ő haldokló hívét utolsó 
óráiban megvigasztalja. H jah! sok­
félék az emberek.

A francia-német háború alkalmá­
val Bismark a német katonák hő­
siességéről szólván, a következőket 
mondotta:

A franciákban nincs meg az az 
érzés, nincs meg annak az ember­
nek a kötelességérzete, aki egyedül 
és sötétben is képes lelövetni ma­
gát. Ez pedig a hit azon marad­
ványától, amely a mi népünkben 
van; attól, hogy tudjam, hogy van 
valaki, aki lát akkor is, mikor a 
hadnagy nem lát.

Majd tovább igy folytatja : 
Hogyan lehet kinyilatkoztalott 

vallás nélkül, egy Istenbe vetett hit 
nélkül, aki a jót akarja ; egy ma­
gasabb bíróba és a jövő életbe ve­
tett hit nélkül — megtenni köteles­
ségét és mindenkinek meg.adni a 
magáét: ez; nem tudom megérteni.

Ehhez fűzve még a következő 
egyéni nyilatkozatokat teszi:

Ha én nem volnék keresztény, 
nem szolgálnám egy óráig tovább 
a királyt. Ha néni számolnék az 
Istennel, bizony, a fö ld i hatalma­
sokra nem adnék semmit sem. Meg­
tudnék élni, elég előkelő volnék 
úgyis s semmi szükségem rájuk 
nem volna.

Minek fáradjak és dolgozzam sza­
kadatlanul e világon, minek tegyem 
ki magam kellemetlenségeknek és 
rossz bánásmódnak, ha nincs meg 
az az érzésem, hogy Isten miatt 
teljesíteni kell a kötelességeméi? Ha 
nem hinnék egy isteni világrendben, 
amely ezt a német nemzetet valami 
jóra és nagyra jelölte ki, akkor 
felhagynék a diplomáciával, vagy 
ál sem vettem volna . . . Címek 
és érdemrendek nem. izgatnak. —

Vegyék el tőlem a hitet és elveszik 
tőlem a  hazámat. Eta nem volnék 
szigorúan hivő keresztény, ha nem 
bírnék a vallás csodás bázisával, 
akkor nem lelt volna egy tlyén 
szövetségi kancellárjuk.

Szegény Bismarck ! Milyen jó, 
hogy már m eghalt! Mennyire le­
sajnálnák ma szegény sötét fejét 
a modern szabadgondolkodók! Urak 
és szociáldemokraták, Galiieisták és 
nagy diákok. Ez a szegény elma­
radt ember sohasem hallgatta a 
Kényes Samu tudományos előadá­
sait. Igaz ugyan, hogy a felvilágo­
sodott 19-itt század végén élt, a 
modern Németországban, a tudo­
mányos világnézet gyönyörű korá­
ban, ismerte Büchnert, a Kraft und 
Stoffot, olvasta Strauszl, Renánt és 
Darwint s mégis ilyen maradt ! 
„Ein seelensguter Kéri, aber dumm, 
dumm'' — ugye ? Ez az ember 
nem tartott tudományos (?) előadá­
sokat, nem irt szociológiát és nem 
gondolkozott szabadon.

Csak épen hogy megteremtette 
az egységes nagy Némelbirodalmat 
s összetörte a régi Ausztriát és 
Franciaországot.

Szegény ábrándozó !

Bismarckról jut eszembe, hogy 
ez a vasember senkitől sem félt, 
csak az Is'entől és senki előtt nem 
hajolt meg. csak a katholikus egy­
ház előtt. Ebbe is belevágta világot 
rengető fejszéjét, de hasztalan. Ka­
nossá lett a vége. Részben az ő 
támadásai folytán támadt a német 
katholicizmusban az az óriási erejű 
reakció, mely megteremtette a Né 
metbirodalom leghatalmasabb párt­
ját, a centrumot. Ezt a gigászi ala­
kulást nevezte el a múltkoriban a 
mi külön Bismarckunk, Tisza Ist­
ván klerikális demagógiának. Hogy 
Németország nagy, hatalmas, vi­
rágzó s ebben oroszlánrésze van 
ennek a „klerikális demagógiának," 
az ezt a Pavlikokkal dolgozó nagy 
államférfiul nem bántja. Mintha egy 
kis inasgyerek a nyelvét öllögetné 
az Eiffel toronyra. S szomorúan 
jellemző, hogy ennek a mi külön

litániacinknak vannak Magyaror­
szágon,-még pedig szép számmal, 
bámuiói. Ő a haza megmentője, a 
régi jogrend fenntartója, a vallás, a 
konzervatív erkölcsök és intézmé­
nyek őre, a katholikus papság és 
egyház megvédolmezője.

Ugy-e komikusak vagyunk ?
Sziflma.

I Í I T I I
vagy

nem nyitni ?

Ez itt a kérdés. A felelet: nem 
nyitni. Husvét vasárnapjáról van 
szó. Ezen a napon, a keresz­
ténység egyik főünnepón egé­
szen, teljesen ünnepelni kell. 
Egészen és teljesen, ami azt je­
lenti, hogy a kereskedők se tí­
zig, se semeddig. egy percig se 
tartsák nyitva üzleteiket.

Elismerjük: kereskedőink leg­
nagyobb része eddig is ehhez 
tartotta magát. De mindig akadt 
két-három ünneprontó s ami a 
legsajnosabb: keresztény keres­
kedő is volt közöttük. Reméljük 
idén nem fog akadni. Ezért 
nem is nyomjuk meg erőseb­
ben a tollat. Csak a jelszót ad­
juk k i: nem nyitni!
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ra szökken fel utána a-lelkünk 
értékes zsákmányával amint azt 
Kempis Tamás megjegyzi. Áhita- 
tos, tökéletes csend kell e titokza­
tos magunkbamélyedéshez, hogy 
el ne tűnjék szemünk elöl az a 
vízi tündérpalota, hova leszálltunk, 
mielőtt rejtelmes drágaságai közé 
lepillanthattunk volna, s ki ne 
csússzék ujjaink közül, levegővé 
ne váljék a durva érintésre a drá­
gagyöngy, mit zsákmányolni aka­
runk, hogy köddé ne oszoljék szét 
az egész csodás tündérvilág, amely­
nek kincshozó áldásáról, alkotó 
csendjéről oly gyönyörűen beszél 
Maeterlinck, a költészet mélyleikü 
filozófusa ;

«A hallgatás az az elem, mely­
ben a nagy dolgok formálódnak, 
hogy végül tökéletesen és méltó­
ságteljesen felszállhassanak az élet 
világosságára, melyen uralkodni 
fognak. Mihelyt igazán van mon­
dani valónk, kénytelenek vagyunk 
hallgatni és mihelyt az ajkak alusz­
nak, felébrednek és munkába kez­
denek a lelkek. Viszont, alighogy 
beszélni kezdünk, valami előre 
sejteti, hogy isteni kapuk záród­
tak be valahol. Amint kimondunk 
valamit, különös módon megkícsi- 
nitjük. Van valami ártatlan dolog 
mi mgaunk és a lelkünk közt; 
“ f a . — Emersonnal szólva — 

i UtUnk’ *i0ey kevesen óhajt­
juk a szenvedést abban a remény­

ben, hogy végül valóságot talá­
lunk és érezni fogjuk az igazság 
éles szúrásait és szögeit.!“

Íme, hogy jutnak a nagy szel­
lemek a lélek ünneplő elmélyedése, 
a lélekvizsgáló csend gondolatára, 
szükségére!

Es hallgassuk csak tovább :
„Csak egy napon át tartsd visz- 

sza a nyelvedet és a következő 
napon mennyire tisztábbak lesz­
nek terveid és kötelességeid. — 
Mennyi hulladékot és szemetet 
söpörtek ki belőled e néma mun­
kások, mialatt nem lépett be többé 
a külvilág haszontalan zaja. — A 
beszéd igen gyakran — nem amint 
a francia m ondja: a gondolat el­
rejtésének, — hanem — a gon­
dolat megfojtásának és felfüggesz­
tésének művészete oly formán, 
hogy többé nem marad rejteni 
való. — A méhek csak sötétben 
dolgoznak — és nagyon keserű 
táplálékkal élnek, mi alatt az édes 
mézet készítik, — ahogy Szalezi 
sz. Ferenc mondja — : a gondo­
lat pedig csak csendben dolgozik 
és az erény titokban. Ilyenkor 
látjuk felcsapni az élet örvényeit, 
melyekről az emberek nem be­
szélnek és a szépség vagy borza­
lom benső tengerének mélységeit, 
melyek elöl nem futunk, nem 
futhatunk el, hanem szemközt kell 
néznünk velők, — s a melyek 
végül busás jutalmakkal, kincsek­

kel szolgálnak!" „Haligatníarany!"
Már nem e csendről, hanem az 

ezt rendesen létrehozó, bánkódó 
fájdalomról, amit külső sorscsa­
pás még fokozhat, annak teremtő, 
újraépítő, naggyá tevő hatásáról 
énekel következőkép Musset, a 
szomorúság világhírű lantosa :
,A legszebb ének az, hol legmélyebb a gyász, 
S van örökéltü dal, atnely egy zokogás.
Az ember kis diák, a bú a tanítója,
Nem ismeri magát, ki még nem szenvedett, 
Bármilyen zord legyen, hidd isteni hagyásnak, 
Mely régi mint a föld, régibb mint végzotiink : 
Felvenni tartozunk keresztségét a gyásznak: 
Bús ár az, amivel a jóért fizetünk.
Ha nem kap harmatot, elfonnyad a mezőség. 
Nem élhet meg a szív, ha könnye nem akad, 
Az üdv jelképe fa, min reszket az eső még, 
S a letört gályákon mégis virág fakad,

(Éjszakák.’)
A végletek csodálatos találko- 

zásakép még a szilaj életörömök 
harsányszavu dalosának, a mi vi­

' dám Csokonaiaknak lírájában is 
helyet talál a magány, a gondo­
lattermő magunkbavonulás dicsé­
rete :
„Mogónosság . . .  honod csupán az érző szív

Mentsvára a magán szomorfcodónafc 
Csak a Te szent erdődbe’van,
Hol biztatásit titkos égi szónak 
Hallhatja a boldogtalan.
Te azt, ki megvetette a világot,
Vagy akinek már ez nyakára hágott,
Kiséred és ápolgatod:
Magét magával biztatod.
Te szülöd virtust, csupán te tetted 
Naggyá a ,iyan bölcseket,
Kiknek .értalanra terjegetted

Tesíekbe'kisdcd lelkeket.

Áldott magdnossag, jövel !
(A magánossághoz.)

A magyar epika komoly, méla- 
buslellüi fejedelme, Arany János 
meg egyenesen a boldogság al­
kotórészének tartja a bánat okozta 
fájdalm at:

Kél cs száll a szív v iharja  
Mint a tenger vésze \.
Fájdalom a boldogságnak 
Egyik alkatrésze ;
Az örömnek levegőjét 
Megtisztítja bánat,
A kizajlott bú felhőkön 
Szép szivárvány támad.

(Enyhülés.)

De a leggyönyörűbb hangok, 
hogy úgy mondjuk a bánat fen- 
költ himnuszai Reviczky Gyula 
lantján csendülnek fel, azén az első 
izig-vérig modern, a nyugati kul­
túra lépcsőin felemelkedett vérbeli 
poétáén aki mikor először meri 
hangot adni a lírában a kizáróla­
gos nemzeti mellett az általános 
emberinek ugyanakkor szót mert 
kérni a költészet birodalmában az 
általános emberi keretén belül a 
modern lélek egyik legmagasz- 
tosabb, de eddig elhanyagolt vagy 
szorosan a vallás körébe utalt 
megnyilatkozása — a már többé 
nem a testet, hanem a lelket os­
torozó, minden külső sorscsapás­
tól ment tisztán a lélek kínjától 
sajgó — bűntudat szükséges lelki 
fájdalom számára is. (vége köv.)
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C igányharam iák  tám a d á sa
a falúvégi korcsmáros ellen.

Talán csak a véletlennek kö­
szönhető, hogy a pusztadánosi 
rémes rablógyilkosság esete nem 
ismétlődött meg a városunkkal 
határos Sárszentmihály község­
ben.

Gróf Zichy Rafaelnak a falu 
végén az országút mentén van 
egyjkorcsmája, melynek nemes 
Köszeghy Ferenc a bérlője. A 
korcsmáros a feleségével lakik 
az épületben. Tegnap este 9 
óra tájban, mikor már minden 
csendes volt a faluban, beállí­
tott a csárda udvarára hót ci­
gány : 4 férfi és 3 asszony. A 
korcsmárosók még fennvoltak, 
szobájukból a petróleum lámpa­
fénye halványan szűrődött ki az 
udvarra. Ez a gyenge fény 
állíthatta meg az első elha­
tározásban a cigányokatjiaz ab­
lak alatt, ahol maguk között 
tanakodni kezdtek. A neszt 
a korcsmáros meghallotta és ki­
ment az udvarra. Felelőségre 
vonta a cigányokat, hogy mi 
járatban vannak ? A cigányok 
először azt mondták hogy az 
ivóba akartak bemenni. Majd 
lassan közelebb mentek Kősze­

gihez s mikor egészen hozzáér­
tek, rátámadtak. A korcsmáros 
előbb a kezében levő nagy bot­
tal védekezett, de a zajra kisza­
ladt a szorongatott helyzetben 
levő ember felesége, kezében 
revolverrel, amit sikerült férje 
kezébe nyomnia.

Köszeghy a fegyverrel kétszer 
a levegőbe lőtt, arra számítva, 
hogy a szomszédok majd meg-, 
hallják s azok segitségóvel vagy1 
összefoghatja, vagy elkergetheti 
a haramiákat. E lövéseknek 
azonban semmi eredménye nem 
lett. A korcsmáros ekkor már 
nem tudta a cigányokat máskép 
elriasztani, közéjük lőtt. A go­
lyó az egyik cigányasszonyt ta­
lálta. Erre a cigányok elmene­
kültek, magukkal vitték a meg­
sebesült cigányasszonyt, aki 
azonban pár száz lépésnyi utón 
meghalt.

A cigányolt Nádasdladányba 
mentek és ott jelentkeztek a 
csendőrőrsön ahol a korcsmá­
ros ellen feljelentést tettek. A 
csendőrség az eljárást megin­
dította.

rajta a fehérszin. Struktúrájának in­
kább az Oltáriszentség, mint a sir 
a központja. Ára jóval felülhaladja 
az 1000 K-t. A lulkiadás kiegyen- 
litésél a templom jöszivü adakozó­
itól várják.

— PROHÁSZKA PÜSPÖK ur 
s z o b r á n a k  többszörösitését 
Maugsch Gyula szobrászművész 
megkezdte. A szobor megren­
delhető a javítóintézetben a 
szobrásznál, szerkesztőségünk­
ben, Horváth és Rónai-féle üz­
letben Kossuth-u. 15. és Deutsch 
Manó dlvatáruházában. Darabja 
gipszből 25 korona.

— Megsemmisített választás, a 
hercegfalvai kerületben március 3 án 
vármegyei bizottsági tagválasztás 
volt. Minden szavazatot Wéber 
Márton cisztercita jószágkormányzó 
kapott. A választást Prnitz Ferenc 
tanító megfellebbezte, mert Wéber 
Márton, mivel még nem lakik I év 
óta Hercegfalván, nem választható. 
A vármegyei igazoló választmány 
tegnapi ülésén a fellebbezésnek 
helyt adott és a választást meg­
semmisítette.

Saját pácolásu vagy prágai 
húsvéti sonkák, füstölt húsokból 
a legnagyobb raktár Marsallnál 
Ivosuth utca.

— A könyök-utcai gyilkosság ál­
dozatáról újabban kiderült a pécsi 
rendőrség értesítésé szerint, hogy 
Herner György tizenöt évi fegyház­
büntetést szenvedett. Tudomásunk 
szerint a helybeli fogházban is töl­
tött büntetést, mikor is cipész mes­
terségét folytatta. A rendőrség va­
lószínűnek tartja, hogy Herner 
támadott meg valakit, aki önvéde­
lemből lelőtte és nem mer jelent­
kezni.

Mindennemű drogériái cik­
ket ALBA drogériában ve­
gyünk.

— Agyonlőtte magát Márkus Fü- 
Iöp vajtai legény. A faluban gyenge- 
elméjünek ismerték. Újabban bús­
komorság jelei mutatkoztak rajta. 
Többször emlegette, hogy öngyil­
kossá lesz. Családja vigyázott is rá, 
de hiába. Szerdán reggel a csűrben 
mellbelőtte magát. Rögtön meghajt

— Halló, halló kiáltott utána egy 
jóhumoru úriember az utcán rohanó 
szerkesztőnknek, halió, tudja-e mi 
újság :

—  ? ? _
— Az idén nem szabad pirosto­

jást festeni.
— Köszönöm —• szólt szerkesz­

tőnk és szélsebesen inait a telefon­
hoz, hogy a közérdekű kérdésben 
dr. Mamlace Eduárd buenos ayresi 
egyetemi tanár szakvéleményét ki­
kérje.

— Halló itt F. N. kérek szakvé­
leményt arról, hogy az idén nem 
szabad pirostojást festeni.

— Ne mondja !
— De mondom.
— Hát mondja !
— Hát mondom az idén nem 

szabad pirostojást festeni.
— No és mit akar ?
— Szakvéleményt drága tanár 

ur, szakvéleményt.
, — Hihihi.

— Mit röhög?
— Szerkesztő bácsi, maga be van 

csapva. Hiszen ez vicc 1
— Vicc I Hogy piros tojást nem 

szabad festeni ? Ez vicc ? Nahát én 
ezt kikérem magamnak tanár ur. 
Én értem a viccet, én tudom mi a 
vicc. Amin az ember nevet, az 
vicc. Hogy nem szabad pirostojást 
festeni ? Hát nevet ezen valaki ? 
Mi ? Mutassa azt az embert, aki 
ezen va l . i ■ '

H Í R E  k l

— Nagypéntek. A székes­
egyházban ma 9 órakor a 
csonka misét a megyéspiispök 
fogja celebrálni és a szent be­
szédet is ő fogja tartani, dél­
után 3 órakor szent látogatás, 
utána lesznek a lamentációk.

— Kinevezés. A Juth István 
nyugalombavonulásával megü­
resedett városi főszátnvevöi ál­
lásra a főispán Maron István 
városi számvevőt nevezte ki.

— Uj megyei virilisták. A vár­
megyei legtöbb adót fizetők me­
gerősített névjegyzékéből Szönyi 
Aladár százhalombattai lakos 
1857 K 53 Kálmán Sándor száz­
halombattai 928 K és Schvarz 
Lázár budapesti lakos 804 K adó­
val tévedésből kimaradtak. Eze­
ket most beveszik s a listából 
Gondol Dezső baracskai, Mesz- 
lényi István velencei és Vukájló 
Szabbész rácalinási lakosok ne­
vei töröltetnek.

— Kinevezés. A kereskedelmi 
miniszter Neumann Zsigmond 
oki. mérnököt a székesfehérvári 
kir. államápitészeti hivatalhoz 
segéd mérnökké nevezte ki.

— Szent József ünnepe a sze­
mináriumi templomban, a nagy­
hétre való tekintettel, március 
30-án (fehórvasáraap) tar tátik 
meg. 29-én (szombaton) 5-kor 
ünnepélyes litánia. 30-án féltiz- 
kor szentbeszéd, utána énekes 
nagy mise. Nyolcada alatt min­
őén nap 5-kor litánia.

— Binder cukrászdájában kap­
hatók. (Városháztér 5.) a legszebb 
selyem és cukortojások, báránykák,
csokolédényulak és bonbonok. Diós 
és mákos patkók már megrendel­
hetők.

— Városi közgyűlés volt tegnap a 
főispán elnökletével. Az uj honvéd­
laki' nya telkéül a tanács a város­
major területét indítványozza. Lits 
Ferenc inkább a Kecskepartot ajánlja. 
Szenzanstein János a honvédlak­
tanya mögötti hét ház megvásárlá­
sával akarja a telket megszerezni. 
Az ügyet a napirendről leveszik.

Jóváhagyta a közgyűlés a Jókai- 
utca alapcsatornázását s a Budsi- 
uton a szennyvízcsatornának a kór­
házig való kiépítését. Ellenben a 
Gáz-utcai lakosok felebbejését el­
utasították.

A főispán tudvalevőleg megfeleb 
bezte a januári közgyűlésnek azt a 
határozatát, hogy az uj vágóhídi 
felügyelő (helyhatósági [állatorvos) 
állását választás utján tölti be. A 
iüldmivelési miniszter döntése sze­
rint a kinevezés a főispánt illeti 
meg.

Ideális jó „IDEÁL,, pörkölt 
kávé 1 kgr. kor. 4*80 csak : Szi- 
gethy Testvéreknél kapható.

— Szemináriumi templom uj szenl- 
sirja. Az egyház Nagypénteken Üd­
vözítőjének halálát gyászolja. Gyá­
szát a mélabús szertartás, a feldúlt 
mint mondani szokták, megfosztott 
oltárok s a minden díszétől meg­
fosztott templom fejezi ki. A taber- 
nakulum üres: minden imádás és 
szeretet a templom egyik szögleté­
ben felállított szentsirt veszi körül. 
Kedves kivitelű uj szentsirt találnak 
az idén az imádkozok a szeminá­
riumi templomban. A szentsir jó­
részt a tavaly elhunyt áldottlelkü 
Wurcinger néni ajándéka. Halála 
előtt nehány nappal magához ké­
rette gyóntatóját mélt. br. Gudénus 
Ervin urat és elkészült az utolsó 
útra. Utána ezer koronát adott át 
gyontatójának kérve, hogy restau- 
láltassa rajta a szem. templomnak 
egyik oltárát. Erre jelenleg nincs 
oly égető szükség: szívesen bele­
egyezett abba, hogy szentsirt csi­
náltassanak rajta. A sir Oberbauer 
és Utóda cég műve. A templom 
hajójában az oldalajtóval szemben 
lesz felállítva. Világos, predominál

— Hiába, még ha meg is puk­
kad, ez vicc.

— Az ég áldja meg tanár ur, 
hol itt a vicc ?

— Nézze: a pirostojás már úgyis 
piros, azért nem kell már befesteni.

— De ha én akarom ? Hát nem 
szabad ? És ha én mégegyszer be­
festem ? És ha a pirostojást zöldre 
festem és a zöldet hupikékre festem 
és lulipirosra festem és lilával pety- 
tyegetett aranyra festem és árva- 
íányhajas ultraibolyára festem és 
napfogyatkozásos, hajnalpirkadásos, 
pitypalattyos, hermeiines krómsér- 
gára festem és festem és festem és 
festem és . . .

— Szerkesztő bácsi, maga bo­
lond !

— Bolond ? Nahát bolond ! De 
ez nem vicc. inkább bolond va­
gyok, de ez mégsem vicc. Érti ? 
Ferstanden !

— Fér ! Adieu !

zötti éjjelen a Fekete Sastól az 
Elitig, avagy az Elittől a Kégi 
György-utcáig vezető utón elveszett 
egy Silskim boa. A megtaláló 30 
K jutalmat kap, ha a boát e lap 
szerkesztőségébe behozza.
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Húsvéti tojások, finom bon 111bonok KUGLER (Gerbaud) cu­
korka és sütemény Szigethy I f i
Testvéreknél.
l ' t  \ í f A  Lr Kovács D::zsö fogá- 1 IJijjClSi. szati műtermében m

Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a.,) a 
Zirci templommal szemben. : ift

•\'í(— Elveszett. F. hó 14 és 15 kő-

HUSVÉTRA. “
SELYEM, PAPÍR ÉS CUKOR
P I R O S  T O J Á S T
a FIUMEI kávébebozatalban.
Knazovifzky tavaszi cipő kü­

lönlegességei megérkeztek.

Laz és Mártin
divatáruháza

Székesfehérvár.
Tavaszi kosztüm- és ruha- 
keimeujdonságaink már 
raktárra érkeztek. Válasz­
tékunk még egy szezon­
ban sem volt ennyire vá­
lasztékos és sikerült ösz- 

szeállilásu.
Bli'Tkiilönlegességek!

C' de chinék és crep wol 
a divat legutolsó sfágerjei.

Női és gyermek 
kabátokban a lég- 
nagyobb válasz­

ték.
Nagy raktár kész női fe- 
hérnemüek, vásznak és 

chifonokban.
Telefon 168. sz.

■V;!®

SU
iiji

plm
00000319



FEJÉRMEG/EI NAPLÓ 1913. március 21,

Színház.
fCedd márc. lő .

Limonádéezredes Király Ernővel.
Ross2 szereposztás és mégis jó 
előadás, ózonban ebben senki ne
lásson paradoxont,Smert az egyes 
szerepek nem hivatott előadói, aki­
ket különben is csak úgy ugrattak 
be, a rendelkezésükre álló rövid 
idő alatt is jól betanulták szerepei­
ket és nagy figyelemmel játszottak. 
Király Ernőnek pedig volt ereje 
ahhoz is, hogy saját brilliács ala­
kításán kívül a rendezés nehéz 
munkájával is foglalkozzon. A 
vendégművész alakítása nagyon 
tetszett. '

A p r ó  h i r d e t é s e k .

Eladó ház. Öreg-u. 22. sz. ház 
elköltözés miatt azonnal eladó.

Rákóczi-utea 17 sz. alatt egy 
bolthelyiság 2 szobával, kony­
hával és mellékhelyiségekkel 
május 1-re kiadó. Ugyanott ki­
adó egy istálló is.

Egy nagyobb fiú bolti szol­
gának felvétetik Knazovitzky 
divatárúházában.

Szfehérvór szab. kir. város polgármestere’

2sri|1913.

Pályázati felhívás.
A néhai Madaras Lipótné 

Hollner Mária által végrendele- 
tileg alkotott Madaras-Hollner 
alapítvány 2 (kettő) jutalom 
dijára pályázatot hirdetek.

Elnyerhetik az alapitó levél 
értelmében azok a jó maga­
viseletű, szegény cselédlányok, 
akik Székesfehérvárott egy gaz­
dánál legalább 3 (három) év 
óta szolgálnak.

Egy-egy jutalomdij összege 
10.000 (tizezer) korona alapít­
ványi tőke 1912. évi kamata.

Fenti kellékek cselédkönyv, 
szolgálat adóbizonyitványa, 
szegénységi bizonyitvány s a 
rendőrbejelentési hivatal beje­
lentő lapjával ígazolandók.

Az ekként felszerelt kérvé­
nyek hozzám cimezve 1913. 
évi március hó 31-ig a városi 
közigazgatási igtatóhivatalnál 
nyújtandók be.

Megjegyzem, hogy a korábbi 
pályázati felhívásokra benyúj­
tott kérvények, — amelyek 
akkor figyelelemre nem jöhet­
tek, — ezen pályázat alkal­
mával újból elbírálás alá ke­
rülnek.

Székesfehérvárott, 1913. évi 
március hó 18-án.

Dr. Saára,
polgármester.

Kerékpárt írógépet és varró­
gépet Kümmelnél javitassunk 
Kert-u. 47. Telefon sz. 242.

Egy jócsaládból való lányka 
felvétetik, aki a háztartásban 
segédkezik, főzni megtanulhat 
és családtagnak tekintik. Cím 
a kiadóban.

Pianínó, Zimerman-féle, ke- 
reszthúros, modern külsejű el­
költözés miatt 400 koronáért 
eladó. Cím a kiadóban.

Nagyszemü ribizkét termő 
bokrok (elültetésre alkalmas 
csomónkint 10 fillér) kaphatók 
Széchenyi-u. 26. alatt,

Boros Péter asztalosmühelyt 
nyitott Palotai-utca 17. sz. a., 
ahol mindenféle asztalosmunkát 
pontosan, jól és jutányosán ké- 
szit.

A kir. javítóintézet kertészé­
nél bő termésű, vetni való bor­
só, bokor és lutó vajbab, szép 
magas törzsű alma, meggy, 
szüva, dió, fügék és folyton 
termő málna-bokrok, 2 éves 
spárgagyökerek, petrezselyem, 
zeller, nagy termésű szamóca­
palánták s melegágyi hónapos­
retek kaphatók.

Szivart, cigarettát, és újságot, 
Vadász Ferencnél vegyen a 
Várkörül és Budai-ut sarkán.

W a r r ó g é p j a v i t á s o k
műhelyünkben gyorsan és szakszerűen 

keszitietnek,

SiNGER C0. varrógép-részvény­
társaság. j

Magyarország legnagyobb és legrégibb 
varrógcp-üzlete,

Székesfehérvár, Nádor-utca Tóltcnyí-ház.

JÓ ÉS OLCSÓ

es

PIANINÓK
elsőrendű gyártmányok nagy 
választékban állandóan rak­
táron vannak és jutányos ár­
— bán adom el. —

BOSENSTEIN
ZONGORATERMÉBEN, ISK0LA-UTCA.6.

Telefon 291. Hangszerek részletfizetésre. Telefon 291.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX3 Legszebb női és gyerm ekruhák J
#  Mikd nővérek üzletében, —  Szögyény-Marich-utca 6. X

Raktáron tartjuk a legújabb divatú n ő ib lu z o k a t, lüszter, gloth és  karton kö- 
4 #  tényékét, továbbá férfi és női alsó rnhákat, nagy választékban minden fajta füzo- ^  
^  két. —  A  nagyérdemű közönség sz iv es  pártfogását kérve maradunk tisztelettel ^

3  Miké Nővérek, Szögyény Marich-utca. 3
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxS

Pécsi országos kiállításon 1907.

Z o n g o r á i i l
PIANINÓK! — HARMONIUMOK!

«  A leghíresebb bácsi gyárosoktól :
•« EHRBAR, FÖRSTER, STINGL,
H HOFMANN és CSERNY, stb.
S Állandóan nagyraktáron vannak bármilyen

Z H A N G SZER EK ,
, §  részletre és bérbe is kaphatók legolcsóbb árak  
S  mellett.

Zongororák 
Piamnók 
Harmoniumok 
Cimbalmok 
Cimbalmok pedállal

600 K-tól feljebb Ki 
450 „ ,  ©

70 „ „ £

íso :  : |
10 évi jótállással. ^

Javittások és hangolások a legjulényossab 
ban'es2kÖ2öltetnek.

H E S N  M Á R T O N  |
a Dunántúl legnagyobb mühangszer-g 

készítő telepe.
Kossuth-u. 2. és Simor-u. 37.

G - 3 P C C :

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.

Ú j d o n s á g !  Ú j d o n s á g !
A budapesti 1910. évi nemzetközi kertészeti 
kiállításon az állami aranyéremmel kitüntetve.

,DENDRIN‘
A gyümölcsfák-, rózsa- és diszfák betegségei­
nek és az azoknak ártó rovaroknak leküzdésére 
az összes állami kertészeteknél is kitűnőnek 
elismert, alkalmas szer. D E N D R I N N E K  
téli használatánál okvetlen megbízható hatása 

van és pedig:

paizs, vértetü, pókhálósmoly, faragópille, 
rák, moha és törzsön előforduló zuzmó 
és kosz ellen, továbbá levéltetű, gyű- 
rüspille, petefészkek, melyek a repedé­
sekben menhelyre lelnek, ártalmatlanná 
tétetnek és a fa kérgén telelő gomba­

félék is.
Ami a fáknak DENDRINNEL való kezelését illeti, télen 
10—15 százalékos és kora tavasszal rűgyfakadás előtt 

százalékos oldattal való permetezés avagy má­
zolás alfal éretnek el. A DENDRIN higitattlan állapot­

ban szállittatik és pedig kimérve

80 fillér kilogrammonként.
Egyedüli főraktár;

IFJ. TŐGL G Y U L A
festék nagykereskedőnél, — Városház-tér I. sz.

00000320


